海关总署关于实施《供港澳食用陆生动物检验检疫管理办法》相关事宜的公告

（征求意见稿）
根据《供港澳食用陆生动物检验检疫管理办法》（海关总署令第266号）有关要求，现将《供港澳活猪饲养场应具备的条件》等有关检验检疫要求予以公布。

本公告自发布之日起实施，原国家出入境检验检疫局《关于贯彻实施国家局第3、4、5、6号令有关问题的通知》（国检动函〔1999〕500号）、《关于贯彻实施〈供港澳活禽检验检疫管理办法〉有关问题的通知》（国检动函〔2000〕697号）同时废止。

特此公告。

	附件：
	1.供港澳活猪饲养场应具备的条件

2.供港澳活羊饲养场应具备的条件

3.供港澳活牛饲养场应具备的条件

4.供港澳活禽饲养场注册登记条件

5.注册登记饲养场日常管理要求

6.活畜接驳场动物卫生防疫要求

7.供港澳食用陆生动物标志要求

8.《动物卫生证书》有效期

9.供港澳食用陆生动物饲养场注册登记申请表

附件1

供港澳活猪饲养场应具备的条件
一、具有经营主体资格；不具备经营主体资格的，应当由经营该饲养场的经营主体申请注册登记。

二、取得农业农村部门颁发的《动物防疫条件合格证》。

三、周围10公里范围内过去6个月没有《一、二、三类动物疫病病种名录》中与猪相关的一类动物传染病、寄生虫病发生和流行；周围1000米范围内无涉及偶蹄动物的下列场所，包括动物养殖小区、实验室、饲养场、隔离场所、野生动物保护区、动物和动物产品无害化处理场、动物屠宰加工场、原毛原皮加工厂、动物诊疗或繁育场所、动物和动物产品集贸市场等；周围500米范围内无居民生活区、生活饮用水水源地、学校、医院等公共场所。

四、饲养场年出栏量应当大于1万头，并严格执行“自繁自养”的规定。采取种猪和育成猪分离式“点对点”饲养模式的，种猪和育成猪所在的饲养区应属同一经营主体，生产过程做到统一管理，实施统一标准的卫生防疫制度，并均需取得农业农村部门颁发的《动物防疫条件合格证》，符合“自繁自养”的原则要求。
五、饲养场周围设有围墙，并设有专人看守的大门；场区整洁，布局合理，生产区与生活区严格分开，生产区内设置有饲料存放区、饲养区、兽医室、病死畜隔离处理区、粪便处理区和独立的种猪引进隔离区等，不同功能区分开；饲养场及其生产区出入口处以及生产区中饲料加工及存放区、病死畜隔离处理区、粪便处理区与饲养区之间均有隔离屏障，且须设置：

1. 生产区出入口须设置与门同宽、长度不少于4米、深度不少于0.3米的车辆消毒池；

2. 生产区出入口具有淋浴室和更衣室；

3. 生产区人行通道出入口设有消毒池或消毒垫；

4. 每栋猪舍门口设有消毒池或消毒垫。

六、设置配备疫苗冷藏冷冻设备、消毒和诊疗等防疫设备的兽医室；兽医室内药物放置规范，记录详细，无禁用药品，配备有必要的诊疗设施；生产区清洁道、污染道分设；配备与其生产经营规模相适应的污水、污物处理设施，清洗消毒设施设备，以及必要的防鼠、防鸟、防虫设施设备；配备符合国家规定的病死动物和病害动物产品无害化处理设施设备或者冷藏冷冻等暂存设施设备。

七、设有动物卫生防疫领导小组；具有健全的动物卫生防疫制度（包括日常卫生管理制度、防疫消毒制度、疫情报告制度、疫病防治制度、用药管理制度）和饲养管理制度（包括种猪引进管理制度、饲料及添加剂使用管理制度）及相关的记录表。

八、场区工作人员健康，无结核病、布氏杆菌病、病毒性肝炎等人畜共患病；场区内水源充足，水质符合国家规定的饮用水卫生标准；生产区内不得饲养除猪以外的其它动物；所用饲料及饲料添加剂不含违禁物质。

九、配备与其生产经营规模相适应的执业兽医或者动物防疫技术人员。

附件2

供港澳活羊饲养场应具备的条件
一、具有经营主体资格；不具备经营主体资格的，应当由经营该饲养场的经营主体申请注册登记。

二、取得农业农村部门颁发的《动物防疫条件合格证》。

三、周围10公里范围内过去6个月没有《一、二、三类动物疫病病种名录》中与羊相关的一类动物传染病、寄生虫病发生和流行；在过去21天内，未发生过炭疽；周围500米范围内无涉及偶蹄动物的下列场所，包括动物养殖小区、实验室、饲养场、隔离场所、野生动物保护区、动物和动物产品无害化处理场、动物屠宰加工场、原毛原皮加工厂、动物诊疗或繁育场所、动物和动物产品集贸市场等；周围500米范围内无居民生活区、生活饮用水水源地、学校、医院等公共场所。

四、活羊饲养场设计存栏量应当大于200只。

五、饲养场周围设有围墙；场内分设健康羊圈舍和与其远离的病羊隔离舍；场内清洁卫生，生产区出入口须设置与门同宽、长度不少于4米、深度不少于0.3米的车辆消毒池，生产区人行通道出入口设有消毒池或消毒垫。生产区出入口具有淋浴室或更衣室；生产区人行通道出入口设有消毒池或消毒垫。

六、设置配备疫苗冷藏冷冻设备、消毒和诊疗等防疫设备的兽医室；生产区清洁道、污染道分设；配备与其生产经营规模相适应的污水、污物处理设施，清洗消毒设施设备，以及必要的防鼠、防鸟、防虫设施设备；配备符合国家规定的病死动物和病害动物产品无害化处理设施设备或者冷藏冷冻等暂存设施设备。

七、设有动物卫生防疫领导小组；具有健全的动物卫生防疫制度（包括日常卫生管理制度、防疫消毒制度、疫情报告制度、疫病防治制度、用药管理制度）和饲养管理制度（包括活羊入出场管理制度、饲料饲草及添加剂使用管理制度）及相关的记录表。

八、场区工作人员健康，无结核病、布氏杆菌病、病毒性肝炎等人畜共患病；场区内水源充足，水质符合国家规定的生活饮用水卫生标准；生产区内不得饲养除羊以外的其它动物；所用饲料及饲料添加剂不含违禁物质。

九、配备与其生产经营规模相适应的执业兽医或者动物防疫技术人员。

附件3

供港澳活牛饲养场应具备的条件
一、具有经营主体资格；不具备经营主体资格的，应当由经营该饲养场的经营主体申请注册登记。

二、取得农业农村部门颁发的《动物防疫条件合格证》。

三、周围10公里范围内过去6个月没有《一、二、三类动物疫病病种名录》中与牛相关的一类动物传染病、寄生虫病发生和流行；场内未发生过炭疽、结核病和布氏杆菌病；周围500米范围内无涉及偶蹄动物的下列场所，包括动物养殖小区、实验室、饲养场、隔离场所、野生动物保护区、动物和动物产品无害化处理场、动物屠宰加工场、原毛原皮加工厂、动物诊疗或繁育场所、动物和动物产品集贸市场等；周围500米范围内无居民生活区、生活饮用水水源地、学校、医院等公共场所。

四、活牛饲养场设计存栏量及实际存栏量均应当大于200头。

五、饲养场周围设有围墙（围栏或铁丝网），并设有专人看守的大门；场区整洁，生产区与生活区严格分开，生产区内设置有饲料存放区、进出场隔离检疫区、育肥区、兽医室、病畜隔离区等，不同功能区分开，布局合理；进出场隔离检疫区为专用或兼用检疫圈舍，距离育肥区至少50米；生产区出入口须设置与门同宽、长度不少于4米、深度不少于0.3米的车辆消毒池；生产区出入口具有淋浴室或更衣室；生产区人行通道出入口设有消毒池或消毒垫。

六、设置配备疫苗冷藏冷冻设备、消毒和诊疗等防疫设备的兽医室；具有相对独立的动物隔离舍；配备与其生产经营规模相适应的污水、污物处理设施，清洗消毒设施设备；配备符合国家规定的病死动物和病害动物产品无害化处理设施设备或者冷藏冷冻等暂存设施设备。

七、设有动物卫生防疫领导小组；具有健全的动物卫生防疫制度（包括日常卫生管理制度、防疫消毒制度、疫情报告制度、疫病防治制度、用药管理制度）和饲养管理制度（包括活牛入出场管理制度、饲料及添加剂使用管理制度）及相应的记录表册。

八、场区工作人员健康，无结核病、布氏杆菌病、病毒性肝炎等人畜共患病；场区内水源充足，水质符合国家规定的生活饮用水卫生标准；生产区内不得饲养除牛以外的其他动物；所有饲料及饲料添加剂不含违禁物质。

九、配备与其生产经营规模相适应的执业兽医或者动物防疫技术人员。

附件4

供港澳活禽饲养场注册登记条件

一、具有经营主体资格；不具备经营主体资格的，应当由经营该饲养场的经营主体申请注册登记。
二、取得农业农村部门颁发的《动物防疫条件合格证》。
三、周围10公里范围内过去3个月没有《一、二、三类动物疫病病种名录》中禽鸟的一类动物传染病发生。

四、与周边禽鸟饲养场、禽鸟隔离场、动物屠宰加工场、禽副产品加工厂、动物和动物产品无害化处理场所、动物诊疗场所、动物和动物产品集贸市场、居民生活区、生活饮用水水源地、学校、医院等场所保持必要的生物安全距离。
五、活禽饲养场年出栏量应当大于5万羽，具有自繁自养能力。

六、场内除注册登记的养殖禽鸟品种外，没有养殖其他品种禽鸟和其他动物（看护犬除外）。
七、饲养场周围设有围墙或围栏；场区整洁，生产区与生活区严格分开，生产区内设置有饲料存放区、活禽出场隔离检疫区、育雏区、兽医室、病死禽隔离处理区和独立的种禽引进隔离区等，不同功能区分开，布局合理；生产区出入口须设置与门同宽、长度不少于4米、深度不少于0.3米的车辆消毒池；生产区出入口设有更衣室；每栋禽舍门口设有消毒池或消毒垫；生产区人行通道出入口设有消毒池或消毒垫。
八、设置配备疫苗冷藏冷冻设备、消毒和诊疗等防疫设备的兽医室；药物放置规范，记录详细，无禁用药物、疫苗、兴奋剂和激素等，且配备有必要的诊疗设施；具有相对独立的动物隔离舍；配备与其生产经营规模相适应的污水、污物处理设施，清洗消毒设施设备，以及必要的防鼠、防鸟、防虫设施设备；配备符合国家规定的病死动物和病害动物产品无害化处理设施设备或者冷藏冷冻等暂存设施设备。
九、场区内水源充足，水质符合国家规定的生活饮用水卫生标准；所用饲料、饲料添加剂符合国家饲料卫生有关规定。
   十、设有动物卫生防疫领导小组；具有健全的生物安全管理制度（包括免疫、用药、检疫申报、人员、车辆、物料出入管理、无害化处理、防疫管理、疫情报告和应急处置制度、用药管理制度）和饲养管理制度（包括标识、养殖档案、种禽引进、饲料及饲料添加剂使用等制度）及相关记录表册，有效执行各项制度并真实、全面填写记录表册。

十一、配备与其生产经营规模相适应的执业兽医或者动物防疫技术人员；场区工作人员身体健康。

十二、在满足上述条件基础上，种禽场还应满足下列条件：
1. 取得农业农村部门颁发的《种畜禽生产经营许可证》；

2. 具有与养殖和孵化规模配套的孵化间；

3. 孵化间与养殖区设置了隔离设施，并配备种蛋熏蒸消毒设施，孵化间的流程应当单向，不得交叉或者回流；

4. 繁殖种群具有一定规模，符合防疫要求并能够严格落实有关生物安全和防疫制度；

5. 具有农业农村部门规定的动物疫病净化制度并持续有效执行。

附件5

注册登记饲养场日常管理要求

一、引进动物不得来自与所养动物相关的动物疫病疫区，应当随附官方有效的动物检疫合格证明，经过临床检查和隔离检疫合格后，方可引进饲养。引进种用动物的，应隔离检疫30日；引进育肥牛、羊的，应当至少隔离检疫7日。供港澳活牛应当在注册登记饲养场饲养至少60日；供港澳活羊应当在注册登记饲养场饲养至少30日。
二、严格落实动物卫生防疫制度。做好日常防疫消毒，对所有进出场人员、物资和车辆严格实施防疫消毒，定期对饲养场地、栏舍、笼具、用具等进行消毒。做好鼠、蚊、蜱、库蠓等媒介生物防治工作，保持注册登记饲养场良好卫生条件。
三、所有投入品的使用应当符合国家法律法规和国家强制性标准要求。不得使用或存放国家禁用药物或其他禁用投入品。根据国家强制免疫要求和注册登记饲养场的疫病防控情况制定免疫程序并报所在地海关，严格按免疫程序实施免疫。
四、应当严格按照动物防疫和环保要求，对病死动物、粪便、污水污物进行无害化处理。
五、装载供港澳食用陆生动物的运输工具应当符合国家动物运输防疫管理有关规定，每次只能装运同一注册登记饲养场的动物，运输途中不得与其他动物接触。承运人不得将动物、饲料、粪便、垫料擅自卸离运输工具。
六、注册登记饲养场应当建立饲养管理和动物防疫记录，记录动物引种、用药、用料、销售、防疫消毒、免疫、动物死亡数量、淘汰数量、疫病诊治和病死动物处置等情况，相关记录应当保存至少2年。
附件6
活畜接驳场动物卫生防疫要求
一、应与生活饮用水水源地、学校、医院等公共场所之间保持必要的距离，场址应地势高燥，通风、排水良好，应位于居民区主导风向的下风或侧向风。

二、应与外界有效隔离，配备必要的消毒、供电、供水等设施设备，水质符合国家规定的生活饮用水卫生标准。
三、具有出入场、运输、日常巡查、残次剔除、无害化处理、疫情报告等管理制度并有效运行。配备与其接驳经营规模相适应的工作人员，且工作人员无结核病、布氏杆菌病、病毒性肝炎等人畜共患病。
四、供港澳食用陆生动物需由海关在接驳场实施离境检疫的，接驳场还应符合以下要求：
1. 具有经营主体资格，不具备经营主体资格的，应当有经营该接驳场的经营主体。符合地方主管部门对动物防疫的要求，污水处理、排放符合国家有关畜禽养殖污染防治的要求。
2. 周围1公里范围内没有相关陆生动物饲养场、隔离场、屠宰厂、牲畜交易市场、动物诊疗场所、无害化处理场所等。不满足1公里条件的，要有自然屏障或人工屏障，配套与防疫相对应的隔断设施。与居民生活区保持必要的距离。

3. 建有不低于2.5米的实心围墙，与外界有效隔离。出入口应当设置值班室和符合防疫要求的车辆、人员等消毒通道，按照人车分离原则，车辆出入通道设置符合海关监管要求的电子闸口。配备必要的防鼠、防虫、供电及备用供电、供水及蓄水设施设备。

4. 场内设置检疫作业区、检疫处理区和配套设施区等功能区域，不同功能区域分区合理。检疫作业区包括活畜装卸台、栏舍、通道等，检疫处理区包括药品储存室、器械物资储存室、消毒配药室、清洗消毒区、病死动物暂存区等，配套设施区包括符合海关监管要求的办公用房、技术用房、停车场等。
5. 接驳场出入口、装卸台、栏舍等重点区域应当设置符合海关监管要求的视频监控设备。
附件7

供港澳食用陆生动物标志要求
一、供港澳活猪应当在两侧臀部加施清晰可辨的针印。

二、供港澳活牛、活羊应当在左耳加施规格为3cm×6cm的耳牌，编号为注册登记饲养场编号加耳牌流水号，耳牌使用情况应当如实记录。
附件8
《动物卫生证书》有效期
一、供港澳活猪、活牛、活羊《动物卫生证书》有效期为14日。

二、供港澳活禽《动物卫生证书》有效期为3日。
附件9

供港澳食用陆生动物饲养场注册登记
 申  请  表
申请企业：______________________

主管海关：______________________
申请日期：______________________

申请项目：□猪  □禽  □牛  □羊  □其他
申请类别：□首次  □变更  □延续  □其他
中华人民共和国海关总署 监制

	概况
	饲养场名称

	地址

	统一社会

信用代码

	地理坐标
	东经：           ，北纬：

	电子邮箱

	邮政编码

	传真

	营业执照

登记名称

	法定代表人或负责人及联系电话

	联系人

	联系电话

	兽医人数

	员工人数

	资格条件
	□动物防疫条件合格证

	制度情况
	□日常卫生管理 □防疫消毒   □动物疫情报告

□疫病防治     □用药管理   □种畜引进管理

□饲料及添加剂使用管理      □饲养管理记录

□畜禽（牛羊育肥、禽养殖）引进管理

□其他：

	生产情况
	动物品种

	饲养模式
	□自繁自养（猪、禽）  □其他（猪）：

□育肥（牛、羊）  □其他：

	最大存栏量

	年最大

出栏量

	饲料来源
	□外购  □自配  □其他：

	设施情况
	场区总面积
	m2
	生产区

面积
	m2

	种群栏舍
	栋，     m2
	保育栏舍
	栋，     m2

	育成栏舍
	栋，     m2
	患病动物隔离栏舍
	栋，     m2

	死亡动物处理设施
	□焚烧 □深埋 □化学处理 □其他：

	变更项目及原因

	申请

单位

声明
	本企业自愿申请注册登记，保证所填报的材料真实无误，并将严格遵守《中华人民共和国进出境动植物检疫法》及其实施条例、《中华人民共和国行政许可法》、《中华人民共和国动物防疫法》等相关规定，接受海关的监督管理，做好免疫、消毒、隔离、净化、无害化处理等动物防疫工作，履行产品质量安全主体责任，保护动物福利，承担社会责任，确保供港澳食用陆生动物的生物安全和食品安全。

法定代表人签名：          （企业公章）

年  月  日

	以下由海关填写

	受理意见
	受理人签名：

年  月  日

	审核意见
	                    （主管部门公章）

                     负责人签名：

                    年  月  日

	审批意见
	                      （单位公章）

                                  负责人签名：

                  年  月  日

备注：如通过线上信息化系统办理，海关填写部分不用填写。